
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
ZE:

curesti_nr.10le-mail pBucur:

HOTĂRÂRE
privind aprobarea transferului dreptului de proprietate a bunurilor mobile achiziționate în cadrul

proiectului „Dozarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităților de învățământ
preuniversitar din judetul Ialomita”, finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:

Referatul de aprobare nr..34/a din _/£ Z. 2025 al Primarului comunei Bucu;
Examinând:

Hotărârea Consiliului Local Bucu nr. 18 din 28.02.2023 privind aprobarea delegării către Unitatea
Administrativ - Teritorială Judeţul Ialomiţa a depunerii cererii de finanţare şi implementarea Proiectului
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităților de învățământ
preuniversitar din județul Ialomiţa”, finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Reziliență;
Acordul de colaborare nr.7181/2023-V/16.03.2023 pentru depunerea şi implementarea proiectului
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităților de învățământ preuni-
versitar din judetul Ialomița”, finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, încheiat în-
tre Judeţul Ialomiţa, în calitate de solicitant al finanțării şi UAT Comuna Bucu, în calitate de delegatar;
Contractul de finanțare nr.223D0T/26.07.2023, încheiat între UEFISCDI, în numele şi pentru
Ministerul Educaţiei, în calitate de Finanţator și Judeţul Ialomiţa, în calitate de Beneficiar al finanțării;
Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.202 din 18.11.2025 privind aprobarea transferului dreptului de
proprietate a bunurilor mobile achiziţionate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale
didactice şi echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanţat
în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă,;
Protocolul nr. 24381/18.11.2025-nr.CJI-3184/24.11.2025-nr.UAT comuna Bucu privind transferul
dreptului de proprietate şi transmiterea din domeniul privat al Judeţului Ialomița în domeniul privat
al Unităţii administrativ-teritoriale comuna Bucu a bunurilor mobile achiziționate în cadrul
proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învățământ
preuniversitar din județul Ialomiţa”, finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă;

Proces-verbal de predare primire nr. 24811din24.11.2025 privind transferul efectiv a bunurilor mobile
achiziţionate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a
unităţilor de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanţat în cadrul Planului Naţional de

Redresare şi Rezilienţă;
Raportul de specialitate nr. .34/7, din 22. 442025 al Secretarului general al comunei Bucu;

Avizul nr. £4£. din 27. / 2025 al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu,



În conformitate cu:
Ghidul solicitantului PNRR/2022 care cuprinde condiţiile specifice de accesare a fondurilor în cadrul
Componentei 15 — ; Educaţie Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învăţământul
tehnic superior Investiţia 13. Echiparea laboratoarelor informatice din şcolile de educaţie şi formare
profesională (EFP) Investiţia 14. Echiparea atelierelor de practică din unităţile de învățământ profesional
şi tehnic Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţiei Investiţia 9. Asigurarea
echipamentelor şi a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învățământ Reforma 6. Actualizarea
cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de
învățământ preuniversitar Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și
laboratoarele/atelierele şcolare;
prevederile art.5 alin.(33) şi (34) din Contractul de finanţare nr.223D0T/26.07.2023, ce impun obligaţia
ca la finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, Beneficiarul care a preluat delegarea depunerii
(Judeţul Ialomiţa) să transfere dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate către entitatea care a
delegat dreptul de depunere (unităţile administrativ-teritoriale delegatare) și obligaţia acestora de a
transfera dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziţionate, cu titlu gratuit, fiecărei unităţi de
învăţământ din subordine, utilizator al investiţiei finanțate;
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, Anexa
nr. | — Condiţiile şi procedurile de transmitere, fără plată, de la o instituţie publică la altă instituţie publică
a unor bunuri aflate în stare de funcţionare,
prevederile art. 129 alin. (1) lit. c), d), e), alin.(6) lit. b), alin. (7) lit. a), alin. (9) lit. a) din Ordonanţa de
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţa a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art.1 -Se aprobă transferul dreptului de proprietate şi transmiterea din domeniul privat al UAT
Comuna Bucu în domeniul privat al Scolii gimnaziale „ Sfantul Ierarh Nicolae” , din comuna Bucu,
utilizatoarea investiţiei finanţate, a bunurilor mobile achiziționate în cadrul proiectului „Dotarea cu
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din

judetul Ialomița”, finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, având datele de

identificare prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 (1) Predarea şi preluarea bunurilor mobile prevăzute la Art.1 se va face pe bază de protocol

încheiat între UAT Comuna Bucu și Scoala gimnaziala „ Sfantul Ierarh Nicolae” , din comuna Bucu,

utilizator al investiţiei finanţate, prin reprezentanţii legali.
(2) Predarea-preluarea efectivă a bunurilor mobile se va realiza pe baza proceselor-verbale

întocmite de comisii desemnate în acest sens.
(3) În baza protocolului de predare — primire se vor efectua operaţiunile financiar contabile de

scoatere din evidenţa contabilă a UAT Comuna Bucu, respectiv de introducere în evidenţa contabilă a

unităţii de învățământ de pe raza localitatii, utilizatoare a investiţiei finanţate.



(4) Se împuterniceşte Primarul comunei Bucu să semneze în numele şi pe seama UAT Comuna
Bucu protocolul de predare — primire în forma prevăzută în Anexa nr.2, care face parte integrală din
prezenta hotărâre.

Art.3 -Prin grija Secretarului General al UAT Comuna Bucu, prezenta hotărâre va fi comunicată
spre ducere la îndeplinire compartimentelor din Primaria comunei Bucu implicate în implementarea
proiectului şi unităţilor de învăţământ din subordine, utilizatori ai investiţiei finanțate, şi, spre ştiinţă,
Consiliului Judeţean Ialomiţa și Instituţiei Prefectului - Judeţul Ialomiţa, urmând a fi publicată pe site-ul
wwwprimariabucu.ro.

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA
Secretar general,

telică DRAGOMIR Valentin ȘERBAN

Adoptata la Bucu
Astazi 2/ 2025
Cunr._ 64.



cadrul Planului Naţional de Redresare și intri

UAT:
Denumire beneficiar real:

COMUNA BUCU
ŞCOALA GIMNAZIALĂ „SFÂNTUL IERARH NICOLAE” BUCU

i SRL E, e

ea cu mobilier,
ița ”, finanţat în

Echipamente pentru dotarea laboratorului de informatică

Preţ unitar fără Valoare fără TVA
Denumire articol Nr. bucăți TVA (LEI) (LEI) Cota TVA | TVA (LEI) Total (LEI)

Tablă interactivă + suport mobil i 6,723.20 6,723.20 19%| 1,277.41| 8,000.61

Sistem de tip all-in-one 23 2,557.00 58,811.00| 19%| 11,174.09 69,985.09)

Sistem sunet 1 540.50 540.50 19% 102.70 643.20

Imprimantă multifuncţională 1 1,952.05| 1,952.05| 19% 370.89 2,322.94|

Cameră videoconferință All-in-one i 829.35 829.35 19% 157.58 986.93

Router wifi pi 387.90 387.90 19% 73.70 461.60

Microbit V2 1 191.70) 191.70 19% 36.42 228.12

TOTAL 69,435.70) 13,192.78| 82,628.48

Echipamente TIC pentru dotarea sălilor de clasă

Denumire articol Nr. bucăți ERE i Li Lu Cota TVA | TVA (LEI) Total (LEI)

Tablă interactivă de min. 65 inch + suport 9 6,723.20 60,508.80 21%| 12,706.85 73,215.65

Laptotp sau sistem de tip all-in-one 9 2,557.00 23,013.00 21%| 4,832.73 27,845.73

Sistem sunet 9 540.50 4,864.50| 21%| 1,021.55 5,886.05

Cameră videoconferinţă 9 1,952.05 17,568.45 21%| 3,689.37 21,257.82]

Imprimantă multifuncţională 9 829.35 7,464.15 21%| 1,567.47 9,031.62]

Scanner documente portabile 9 867.50 7,807.50 21%| 1,639.58 9,447.08

TOTAL 121,226.40| 25,457.54 146,683.94

Mobilier și materiale didactice pentru dotarea sălilor de clasă/sălilor din unităţilor de învățământ preuniversitar/ unităţilor conexe

Preţ unitar fără Valoare fără TVA
Denumire articol Nr. bucăți TVA (LEI) (LEI) Cota TVA | TVA (LEI) Total (LEI)

Nr. săli de clasă primar 4

Catedră/Masă profesorului și scaun 4 1,200.00| 4,800.00| 19% 912.00 5,712.00)

Pupitre individuale cu scaune, pentru elevi, modulare și reglabile pe
înălțime 88 430.00 37,840.00| 19%| 7,189.60 45,029.60)

Cuiere 8 350.00 2,800.00| 19% 532.00) 3,332.00

Dulapuri individuale pentru elevi 44 359.50 15,8183.00 19%| _3,005.42 18,823.42

Dulap pentru depozitarea materialelor didactice 4 450.00 1,800.00| 19% 342.00) 2,142.00)

Suport pentru prezentare planșe 4 200.00 800.00 19%| 152.00 952.00)

Tablă magnetică 4 100.00) 400.00 19% 76.00 476.00

TOTAL mobilier primar 64,258.00| 12,209.02 76,467.02

Denumire articol Nr. bucăți i E TVA] cota TVA | TVA (LEI) | — Total (LEI)

Nr. săli de clasă preşcolar 2

Scaune, două dimensiuni, pe grupe, (I-A-L): 26-24-23; 30-29-26 40 220.00 8,800.00 19%| 1,672.00 10,472.00

Mese (pentru 4 copii), două dimensiuni, pe grupe (1): 47,52 10 450.00 4,500.00| 19% 855.00) 5,355.00)

Dulap pentru jucării/materiale specifice centrelor de activitate

(Construcţii, Artă, Știință, Joc de rol, Bibliotecă) 4 400.00 1,600.00 19% 304.00 1,904.00

Bibliotecă de înălțime joasă cu rafturi deschise, de preferat oblice 4 350.00 1,400.00 19% 266.00 1,666.00

TOTAL mobilier preşcolar 16,300.00| 3,097.00| 19,397.00|

itar fără | Valoare fără TVA
Denumire articol Nr. bucăţi TRI. 120 Cota TVA | TVA (LEI) | Total (LEI)



Nr. săli de clasă gimnaziu 3

Catedră/Masă profesorului și scaun 3 1,200.00| 3,600.00 19% 684.00 4,284.00

Pupitre individuale cu scaune, pentru elevi, modulare și reglabile pe 78 430.00 33,540.00 19%| 6,372.60) 39,912.60

Cuiere 6 350.00 2,100.00 19% 399.00 2,499.00)

Dulapuri individuale pentru elevi 39 359.50 14,020.50| 19%| 2,663.90 16,684.40

Dulap pentru depozitarea materialelor didactice 3 450.00 1,350.00| 19% 256.50 1,606.50
Suport pentru prezentare planșe 3 200.00) 600.00 19% 114.00 714.00

TOTAL mobilier gimnaziu 55,210.50| 10,490.00 65,700.50

Denumire articol Nr. bnuetăgii | PIE HCILAT Sea | Valaaira Tara TVA | caeaerva | pa (LEI) Total (LEI)
TVA (LEI) (LEI)

Nr. laboratoare de informatica 1

Catedră/Masă profesorului și scaun 1 1,200.00| 1,200.00| 19% 228.00 1,428.00

Pupitre individuale cu scaune, pentru elevi, modulare și reglabile pe
înălțime 22 430.00] 9,460.00 19%)| 1,797.40) 11,257.40

Cuiere 2 350.00 700.00 19% 133.00 833.00

Dulapuri individuale pentru elevi 11 359.50 3,954.50 19% 751.36 4,705.86

Dulap pentru depozitarea materialelor didactice 1 450.00 450.00 19% 85.50 535.50

Suport pentru prezentare planșe 1 200.00) 200.00 19% 38.00 238.00

TOTAL mobilier laborator informatică 15,964.50| 3,033.26)| 18,997.76|

MATERIALE DIDACTICE PREŞCOLAR

Denumire articol Nr.butăi | PIE unitar tară | Valoare ară TVA! cara TVA | TVALEI | [Total (LEI
TVA (LEI) (LEI)

Centrul „Bibliotecă”: 2
Creioane cerate colorate și negre 40 0.50 20.00 19% 3.80 23.80

Cărţi - animale, fructe, legume, culori 20 5.50 110.00) 19% 20.90 130.90

Seturi cu jetoane tematice 20 41.50 830.00 19% 157.70 987.70

Jocuri de masă 20 26.50 530.00 19% 100.70 630.70

Materiale cu mesaje scrise 20 11.00 220.00 5% 11.00 231.00

Panou - Întâlnirea de dimineaţă 2 44.50 89.00 19% 16.91 105.91

Centrul „Construcţii” 2
Truse de construcţii 20 24.50 490.00 19%| 93.10 583.10

Trusă tip LEGO format mare 20 24.50 490.00 19%| 93.10 583.10

Jocuri tip incastro, tangram, puzzle 20 8.50 170.00 19% 32.30 202.30

Jucării - interacțiune 20 3.00 60.00 19% 11.40 71.40

Centrul „Artă” 2
Cutii / recipiente cu tempera 20 5.00 100.00] 19%) 19.00 119.00

Coli de hârtie A4 20 5.00 100.00) 19% 19.00 119.00

Aracet/lipici 20 1.50 30.00 19% 5.70 35.70

Lut/plastilină 20 2.00 40.00] 19% 7.60 47.60

Foarfeci de plastic 20 2.50) 50.00 19% 9.50 59.50

Planșete 20 1.50 30.00] 19% 5.70 35.70

Bureți amprentare 40 1.50 60.00 19% 11.40 71.40

Centrul „Ştiinţe” 2
Lupă 20 3.50 70.00 19% 13.30 83.30

Cutii materiale natură 20 17.00 340.00 19% 64.60 404.60

Recipiente diferite dimensiuni 20 12.00 240.00 19% 45.60 285.60

Seturi stimulare senzorială 4 57.50 230.00 19% 43.70 273.70

Albume tematice 2 8.50 17.00) 19% 3,23 20.23

Jetoane tematice 2 9.50 19.00 5% 0.95 19.95

Jocuri Logic |,Il p) 7.00 14.00 19% 2.66 16.66

Mulaje 8 4.50 36.00) 19% 6.84 42.84

Planșe/imagini cu sistemul solar 3, 8.50 17.00 19% 3.23 20.23

TOTAL materiale didactice prescolar 4,402.00| 802.92 5,204.92

MATERIALE DIDACTICE PRIMAR

Denumire articol Nr. bucăți era a a TEA Cota TVA | TVA (LEI) Total (LEI)

Limba și literatura română 4
Abecedar - trusă cu jetoane 3 9.00 72.00 19% 13.68 85.68

Alfabetar (magnetic) pentru tablă 4 21.00 84.00) 19% 15.96 99.96
Alfabetar (magnetic) pentru elevi 88 6.50 572.00 19% 108.68 680.68

Ștampile cu litere 144 1.00 144.00) 19% 27.36, 171.36

Șabloane pentru trasat litere 88 2.50 220.00) 19% 41.80 261.80
Planşe pentru dezvoltarea capacităţii de exprimare orală 4 8.50 34.00 19% 6.46 40.46

Planşe cu literele limbii române 4 5.00 20.00 5% 1.00 21.00

Planşe liniaturi speciale 4 7.00 28.00 19%) 5.32 33,32

Jetoane cu imagini (emotii, culturi, etc) 4 15.00 60.00 5% 3.00 63.00



Naniimira artirnl

Limbi moderne 4
Dicţionare 40 11.00 440.00 5% 22.00 462.00)
Metode de învăţare a limbii moderne pentru copii 4 14.50 58.00 5% 2.90 60.90
Benzi desenate 88 9.00 792.00 5% 39.60 831.60

Matematică 4
Trusă de figuri și corpuri geometrice 40 12.00 480.00 19% 91.20 571.20

Trusă de instrumente de geometrie pentru tablă 4 70.00) 280.00 19% 53.20 333.20
Trusă pentru operații cu numerele naturale 4 33.00 132.00] 19% 25.08 157.08

Riglete/Baza 10 4 15.00 60.00 19% 11.40 71.40

Numărătoare 88 3.00 264.00 19% 50.16 314.16

Materiale manipulative 4 24.00) 96.00 5% 4.80 100.80
Geografie 4
Glob pământesc 4 42.00 168.00] 19% 31.92 199.92
Șablon harta României 4 1.50] 6.00 19% 1.14 7.14

Busolă 4 6.50 26.00 19% 4.94 30.94

Planșe Montessori 4 23.00 92.00 19%| 17.48 109.48

TOTAL materiale didactice primar 4,128.00| 579.08 4,707.08

MOBILIER -laborator multidisciplinar

Denumire articol Nr. bucăți Pegtauriitar Frey | Mirea TA Cota TVA | TVA (LEI) Total (LEI)
TVA (LEI) (LEI)

Masă de laborator pentru profesor și scaun directorial 1 2,200.00 2,200.00 19% 418.00 2,618.00

Masă pentru laboratorul multidisciplinar (pentru 2 persoane) 12 1,620.00 19,440.00 19% 3,693.60 23,133.60

Scaune laborator, mobil, pentru elevi 24 750.00 18,000.00 19% 3,420.00 21,420.00

Nișă pentru uz didactic | 25,000.00) 25,000.00 19% 4,750.00 29,750.00
Masă cu sertare pentru echipamente IT/audio-video 1 1,500.00) 1,500.00 19% 285.00 1,785.00

Dulap metalic, securizat pentru substanțe 1 1,100.00| 1,100.00 19% 209.00 1,309.00

Dulap pentru depozitarea materialelor didactice 1 1,000.00| 1,000.00 19% 190.00 1,190.00

TOTAL MOBILIER 68,240.00| 12,965.60 81,205.60|

MATERIALE DIDACTICE -laborator multidisciplinar

Denumire articol Nr. bucăți EROII IPS | ERIE SE ta Cota TVA | TVA (LEI) Total (LEI)
TVA (LEI) (LEI)

KIT 1. Ustensile de laborator de citologie, histologie, morfologie si
anatomie vegetala 1 1,500.00| 1,500.00| 19% 285.00 1,785.00

KIT 2. Frunza. Fotosinteza 1 1,100.00 1,100.00] 19% 209.00 1,309.00
KIT 3. Trusă de ustensile fiziologia plantelor (Minim) 1 1,100.00 1,100.00) 19%| 209.00 1,309.00
Kit pentru disectie A 1,200.00 1,200.00| 19%) 228.00 1,428.00

Trusă de fiziologia plantelor d 2,700.00 2,700.00 19%) 513.00 3,213.00
Trusă de anatomia şi fiziologia omului 1 3,700.00 3,700.00 19% 703.00 4,403.00
Schelet 1 3,000.00 3,000.00 19% 570.00 3,570.00

Craniu clasic 1 1,000.00 1,000.00 19% 190.00 1,190.00
Modul de bază - sticlărie pentru profesor i 1,500.00 1,500.00| 19% 285.00 1,785.00

Modul de bază - ustensile pentru profesor 1 1,500.00 1,500.00 19% 235.00 1,785.00

Modul de substanţe chimice pentru profesor 1 1,500.00 1,500.00 19% 285.00 1,785.00
Modul de sticlărie pentru o grupă de elevi A 1,300.00 1,300.00| 19% 247.00 1,547.00

Modul de ustensile pentru o grupă de elevi 1 1,300.00) 1,300.00 19% 247.00 1,547.00

Modul de substanţe chimice pentru elev 1. 2,000.00 2,000.00 19% 380.00 2,380.00

KIT 1.Amestecuri și combinaţii. Metode de separare d 1,500.00 1,500.00| 19% 285.00 1,785.00

KIT 2. Dizolvarea. Solubilitatea. Concentrația soluţiilor 1 1,500.00| 1,500.00| 19% 285.00 1,785.00

KIT 3. Tipuri de reacţii chimice 1 1,500.00 1,500.00 19% 285.00 1,785.00)

Modul de electricitate şi magnetism elev - gimnaziu d) 3,700.00 3,700.00 19% 703.00 4,403.00

Modul de mecanică elev - gimnaziu 1 3,500.00| 3,500.00 19% 665.00 4,165.00)

Modul de optică elev - gimnaziu 1 2,000.00 2,000.00 19% 380.00 2,380.00

Modul de fenomene termice elev - gimnaziu 1 2,700.00 2,700.00 19% 513.00 3,213.00)

Kit (set) de masurare - pentru gimnaziu 1 1,500.00| 1,500.00 19% 285.00 1,785.00

Kit (set) mecanica fluidelor - pentru gimnaziu; 1 1,500.00 1,500.00 19% 285.00 1,785.00

Kit (set) forțe - pentru gimnaziu și liceu; i 1,500.00 1,500.00 19% 285.00 1,785.00

Kit (set) de măsurarea temperaturii, dilatării - pentru gimnaziu 1 1,500.00 1,500.00 19% 285.00 1,785.00

Kit (set) de transmiterea căldurii - pentru gimnaziu; 1 1,500.00 1,500.00 19% 285.00 1,785.00

Kit (set) calorimetrie si schimbări de stări de agregare - pentru
gimnaziu și liceu; hp 1,500.00 1,500.00 19% 285.00 1,785.00)

TOTAL MATERIALE DIDACTICE 49,800.00 9,462.00 59,262.00|

Echipament digital pentru dotarea laborator multidisciplinar

| Ale HiAăRi | Preţ unitar fără | Valoare fără TVA | casa oa | ma n en Tatal [LED



UCIIUNI Cc aiLiLui INI: Wuați vuta 1vn iv era 1Utai (ei
TVA (LEI) (LEI)

Tablă interactivă + suport 1 6,723.20 6,723.20 21%| 1,411.87 8,135.07
Sistem de tip all-in-one 1 2,557.00 2,557.00| 21% 536.97 3,093.97
Sistem sunet 1 540.50 540.50 21% 113.51 654.01

Imprimantă multifuncţională 1 1,952.05 1,952.05 21%] 409.93 2,361.98
Cameră videoconferință 1 829.35 829.35 21% 174.16 1,003.51

Router wifi 1 387.90 387.90 21% 81.46 469.36

Scanner doc. Portabil 1 867.50 867.50 21% 182.18 1,049.68

TOTAL 13,857.50| 2,910.08 16,767.58

TOTAL BENEFICIAR 482,822.60| 94,199.27 577,021.87



UAT COMUNA BUCU SCOA

Nr.

SI poi

„eo
Fete
ad la CIf. Sp 7 7 4 2025

| 4)

PROTOCOL

privind transferul dreptului de proprietate și transmiterea din domeniul privat al Comunei
Bucu în domeniul privat al unităţii de învăţământ din subordine, utilizator a investiţiei finanțate
Scoala Gimanziala Sfantul lerarh Nicolae din localitatea Bucu a bunurilor mobile achiziţionate
în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților

de învățământ preuniversitar din judeţul Ialomiţa”, finanţat în cadrul Planului Naţional de
Redresare și Rezilienţă

I. PĂRŢILE PROTOCOLULUI:

Comuna Bucu, prin Consiliul Local al comunei Bucu, în calitate de proprietar, prin domnul
Dragusin Ion —Primar, pe de o parte

şi

Unitatea de învățământ Scoala Gimanziala Sfantul Ierarh Nicolae din localitatea Bucu ,
în calitate de utilizator final al investiţiei finanţate, prin director Adam Malvina-Corina -
Reprezentant legal, pe de o altă parte,

în baza prevederilor:

Hotărârii Consiliului Local al comunei Bucu nr. 18 din 28.02.2023 privind aprobarea
delegării către Unitatea Administrativ - Teritorială Judeţul Ialomița a depunerii cererii de
finanţare şi implementarea Proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învăţământ preuniversitar din județul Ialomiţa”, finanţat
în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă;

Acordul de colaborare nr.7181/2023-V/16.03.2023 pentru depunerea şi implementarea
proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de

învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanţat în cadrul Planului Naţional de

Redresare şi Rezilienţă, încheiat între Judeţul Ialomiţa, în calitate de solicitant al finanțării şi

UAT Comuna Bucu, în calitate de delegatar;

Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.202 din 18.11.2025 privind aprobarea transferului

dreptului de proprietate a bunurilor mobile achiziţionate în cadrul proiectului „Dotarea cu
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar

din județul Ialomita”, finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă;



— Protocolul nr. 53] din ÎI privind transferul dreptului de proprietate şi transmiterea din
domeniul privat al Judeţului Ialomiţa în domeniul privat al Unităţii administrativ-teritoriale
Comuna Bucu a bunurilor mobile achiziţionate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier,
materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învățământ preuniversitar din
județul Ialomita”, finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă;

—  Proces-verbal de predare primire nr. BI din eg e clia privind transferul efectiv a bunurilor
mobile achiziţionate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanţat
în cadrul Planului Naţional de Redresare și Rezilienţă;

— Ghidul solicitantului PNRR/2022 care cuprinde condiţiile specifice de accesare a fondurilor în
cadrul Componentei 15 — : Educaţie Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete
pentru învăţământul tehnic superior Investiţia 13. Echiparea laboratoarelor informatice din

şcolile de educaţie și formare profesională (EFP) Investiţia 14. Echiparea atelierelor de
practică din unităţile de învăţământ profesional şi tehnic Reforma 5. Adoptarea cadrului
legislativ pentru digitalizarea educaţiei Investiţia 9. Asigurarea echipamentelor şi a resurselor

tehnologice digitale pentru unităţile de învățământ Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție şi dotare în sistemul de
învățământ preuniversitar Investiţia Il. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă
preuniversitare şi laboratoarele/atelierele şcolare;

- Contractului de finanţare nr. 223D0T/26.07.2023, încheiat între UEFISCDI, în numele şi
pentru Ministerul Educaţiei, în calitate de Finanţator și Judeţul Ialomiţa, în calitate de

Beneficiar al finanţării;
— prevederile art.5 alin.(33) şi (34) din Contractul de finanţare nr.223DOT/26.07.2023, ce impun

obligaţia ca la finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, Beneficiarul care a preluat
delegarea depunerii (Judeţul Ialomiţa) să transfere dreptul de proprietate asupra bunurilor
achiziționate către entitatea care a delegat dreptul de depunere (unităţile administrativ-
teritoriale delegatare) şi obligaţia acestora de a transfera dreptul de proprietate asupra bunurilor
achiziţionate, cu titlu gratuit, fiecărei unități de învățământ din subordine, utilizator al
investiţiei finanţate;

—  Proceselor-verbale de custodie încheiate între Judeţul Ialomiţa și unităţile de învăţământ,
utilizatori ai investiţiei finanţate;

— prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi
de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările
ulterioare, Anexa nr. | — Condiţiile şi procedurile de transmitere, fără plată, de la o instituţie

publică la altă instituţie publică a unor bunuri aflate în stare de funcţionare,

am procedat la încheierea prezentului Protocol de predare — primire în condiţiile ce
urmează:

II. OBIECTUL PROTOCOLULUI:

Art.1. - Obiectul protocolului îl constituie transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor

mobile achiziţionate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente

digitale a unităților de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanţat în cadrul Planului

Naţional de Redresare şi Rezilienţă, implementat în baza Contractului de finanţare



nr.223D0T/26.07.2023, şi scoaterea acestora din evidența patrimonial contabilă a UAT Comuna
Bucu, ale căror date de identificare se regăsesc în Anexa la prezentul.

III. OBLIGAȚIILE UNITATII ADMINISTRATIV-TERITORIALE BUCU

Art.2. Se vor transmite la Scoala gimnaziala Sfantul Ierarh Nicolae-Bucu următoarele
documente: lista bunurilor mobile transferate și fișa mijlocului fix aferentă mijloacelor fixe
transferate, aspecte ce vor fi evidenţiate în Procesul-verbal de predare-primire.

IV. OBLIGAȚIILE UNITĂŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT

Art.3 Unitatea de învățământ, utilizator al investiţiei finanţate, va respecta următoarele condiţii
cumulative obligatorii:

a) respectarea întocmai a clauzelor Contractului de finanţare nr.223DOT/26.07.2023 şi ale
Ghidului Solicitantului aferent;

b) introducerea bunurilor mobile în evidenţa sa contabilă;

V. DISPOZIŢII FINALE

Art.4. (1) Începând cu data încheierii Protocolului de predare - primire, prin raportare la
reglementările legale în vigoare, UAT Comuna Bucu va efectua operaţiunile financiar contabile de
scoatere din evidenţă a bunurilor mobile.

(2) Unitatea de învățământ, utilizator al investiţiei finanţate va evidenția bunurile mobile în
contabilitatea proprie respectând categoria acestora conform finanțării: materiale consumabile, obiecte
de inventar şi mijloace fixe.

Prezentul protocol de predare — primire s-a încheiat în 2 (două) exemplare originale

PREDARE PRIMIRE

UAT Comuna Bucu Scoala Gimnaziala Sfantul lerarh Nicolae-
Bucu

PRIMAR Reprezentant legal
Director,

Dragusin lon Adam Malvina-Corina


